UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA PROGRAMA UFSM SOLIDÁRIA E CIDADÃ

SELEÇÃO DE ESTUDANTES VOLUNTÁRIOS PARA AÇÕES DE EXTENSÃO NA CHAMADA HUMANITÁRIA - RECONSTRUÇÃO RS (EDITAL 041/2024)

A Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), através do Programa UFSM Solidária e Cidadã, torna pública a abertura de inscrições para seleção de acadêmicos/as dos cursos de graduação em Licenciatura e/ou Programas de Pós-Graduação em Ensino e em Educação da UFSM/Campus Sede Santa Maria para compor equipe de ações extensionistas coordenadas pela Profa. Dra Cadidja Coutinho e pelo Prof Phillip Vilanova Ilha.

CRONOGRAMA:

ETAPA	PERÍODO
Inscrição	Fluxo contínuo até 30/09/2024
Resultado da inscrição	Até 2 dias úteis após a submissão da inscrição
Planejamento e inserção nas atividades	Conforme demandas do projeto

INSCRIÇÕES:

Para se inscrever, é necessário enviar e-mail para: <u>cadidja.coutinho@ufsm.br</u> ou phillip.ilha@ufsm.br

Assunto da mensagem: PROGRAMA UFSM SOLIDÁRIA E CIDADÃ Anexar os seguintes documentos:

- Comprovante de matrícula (retirado em formato pdf via portal do aluno).
- Carta de intenção, se apresentando e dizendo porque se interessou em ações extensionistas, quais são suas experiências e como pode colaborar com o projeto como bolsista (máximo 2 páginas).

Serão aprovados os candidatos que obtiverem nota final igual ou superior a 7,0 na apreciação da carta de intenção. Pontuação máxima 10,0 (dez).

Os candidatos aprovados na seleção serão classificados na ordem decrescente das notas finais obtidas.

REQUISITOS DOS CANDIDATOS

Estar regularmente matriculado na Universidade Federal de Santa Maria nos cursos de graduação em Licenciatura e/ou Programas de Pós-Graduação em Ensino e em Educação da UFSM/Campus Sede Santa Maria.

Possuir Currículo Lattes atualizado na base do CNPq;

AS DISPOSIÇÕES GERAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto. Maiores informações podem ser obtidas pelo e-mail: cadidja.coutinho@ufsm.br ou phillip.ilha@ufsm.br

Santa Maria, 21 de junho de 2024.